
Тамбовская область 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа 

(Первый созыв – заседание шестое) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22.11.2023                                         р.п. Токарёвка                                                     № 99 

 
О муниципальном дорожном фонде  

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

 

В целях реализации части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету, экономике, 

социальным вопросам и налогообложению, 

 

Совет депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области 

решил: 

 

1. Создать муниципальный дорожный фонд Токарёвского муниципального 

округа Тамбовской области. 

2. Муниципальный дорожный фонд Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области (далее - Дорожный фонд) – часть средств бюджета 

муниципального округа, подлежащая использованию в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа Тамбовской 

области (далее – Токарёвский муниципальный округ), а также капитального ремонта 

и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов Токарёвского 

муниципального округа. 

3. Средства Дорожного фонда имеют специальное назначение и не подлежат 

изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной деятельностью в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа, а также капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Токарёвского муниципального округа. 

4. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением 

Совета депутатов Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – 

Совет депутатов) о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и 

плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета 

муниципального округа от: 

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в 

бюджет муниципального округа; 

- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения Токарёвского муниципального округа 

тяжеловесными транспортными средствами; 

- штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) 



крупногабаритного транспортного средства по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа; 

- использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа; 

- передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа; 

- штрафов (пеней) за нарушение договорных обязательств по заключенным 

муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ за счет средств 

Дорожного фонда; 

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа; 

- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа, зачисляемой в бюджет муниципального округа; 

- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации  на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа. 

5. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований Дорожного фонда согласно приложению к настоящему решению.  

6. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, неиспользованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда в очередном финансовом году. 

7. Признать утратившими силу: 

- решение Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 31.10.2013 № 16 «О муниципальном дорожном фонде Токаревского 

района»; 

-  решение Токаревского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 06.12.2013 № 22 «О внесении изменений в решение № 16 от 31.10.2013г. 

«О муниципальном дорожном фонде Токаревского района»»; 

- решение Собрания представителей Токаревского поселкового округа 

Токарёвского района Тамбовской области от 13.09.2013 № 189 «О муниципальном 

дорожном фонде Токаревского поселкового округа»; 

- решение Абакумовского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 01.10.2013 № 14 «О муниципальном дорожном фонде 

администрации Абакумовского сельсовета»; 

- решение Абакумовского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 28.12.2020 № 122 «Об утверждении порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Абакумовского сельсовета»; 

- решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Токарёвского района Тамбовской области от 31.01.2014 № 22 «О муниципальном 

дорожном фонде Администрации Александровского сельсовета»; 

- решение Александровского сельского Совета народных депутатов 

Токарёвского района Тамбовской области от 25.12.2020 № 132 «Об утверждении 



порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Александровского сельсовета»; 

- решение Безукладовского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 07.10.2013 № 11 «О муниципальном дорожном фонде 

Безукладовского сельсовета Токаревского района»; 

- решение Безукладовского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 28.12.2020 № 128 «Об утверждении порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Безукладовского сельсовета Токарёвского района Тамбовской 

области»; 

- решение Гладышевского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 01.11.2013 № 9 «О создании  муниципального 

дорожного фонда Гладышевского сельсовета Токаревского района Тамбовской 

области»; 

- решение Гладышевского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 28.12.2020 № 110 «Об утверждении порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Гладышевского сельсовета Токарёвского района Тамбовской 

области»; 

- решение Даниловского  сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 27.09.2013 № 8 «О создании  муниципального 

дорожного фонда Даниловского сельсовета Токаревского района Тамбовской 

области»; 

- решение Полетаевского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 03.11.2013 № 10 «О создании  муниципального 

дорожного фонда Полетаевского сельсовета Токаревского района Тамбовской 

области»; 

- решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Токаревского 

района Тамбовской области от 04.10.2013 № 8 «О муниципальном дорожном фонде 

Сергиевского сельсовета Токаревского района»;  

- решение Сергиевского сельского Совета народных депутатов Токаревского 

района Тамбовской области от 28.112.2020 № 114 «Об утверждении порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Сергиевского сельсовета»; 

- решение Троицкоросляйского сельского Совета народных депутатов 

Токарёвского района Тамбовской области от 07.10.2013 № 8 «О муниципальном 

дорожном фонде Троицкоросляйского сельского Совета»; 

- решение Троицкоросляйского сельского Совета народных депутатов 

Токарёвского района Тамбовской области от 28.12.2020 № 132 «Об утверждении 

порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Троицкоросляйского сельсовета»; 

- решение Чичеринского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 31.03.2014 № 31а «О муниципальном дорожном фонде 

администрации Чичеринского сельсовета»; 

- решение Чичеринского сельского Совета народных депутатов Токарёвского 

района Тамбовской области от 28.12.2020 № 141 «Об утверждении порядка 

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда Чичеринского сельсовета». 



8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению 

(И.В.Николаева). 

9. Опубликовать (разместить) настоящее решение в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте  сетевого издания «РИА «ТОП68». 

10. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 

 

 

 

Глава Токарёвского                                                   Председатель Совета  депутатов 

муниципального округа                                           Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области                                                  Тамбовской области 

                                            В.Н. Айдаров                                                           Е.Д. Брагина 

        

  



Приложение 

к решению Совета депутатов  

Токарёвского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 22.11.2023 № 99 

 

 

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Токарёвского муниципального округа  

 

1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда Токарёвского муниципального округа (далее - 

Порядок) разработан в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа, а также капитального ремонта и ремонта 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Токарёвского муниципального округа. 

2. Бюджетные ассигнования (далее - средства) дорожного фонда Токарёвского 

муниципального округа (далее – Дорожный фонд) не подлежат изъятию или 

расходованию на нужды, не связанные с содержанием и развитием автомобильных 

дорог общего пользования, а также капитальным ремонтом и ремонтом дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Токарёвского муниципального округа. 

3. Доходная часть Дорожного фонда формируется в соответствии с пунктом 4 

настоящего решения. 

4. Объем средств Дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов 

о бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Объем средств Дорожного фонда корректируется с учетом исполнения 

бюджета муниципального округа за текущий год и потребности в увеличении 

Дорожного фонда на очередной финансовый год. 

6. Использование средств Дорожного фонда осуществляется в соответствии с 

муниципальными программами, сводной бюджетной росписью. 

7. Средства Дорожного фонда направляются на: 

- строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Токарёвского муниципального округа, и 

сооружений на них; 

- ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Токарёвского муниципального округа, и сооружений на них; 

- проектно-изыскательские работы, проведение экспертизы, инвентаризации и 

паспортизацию автодорог, изготовление проекта организации движения по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа; 

- выполнение работ по обслуживанию, ремонту, реконструкции, замене средств 

организации дорожного движения, находящихся в собственности муниципального 

округа, а также установке средств организации дорожного движения и дорожной 

разметке на дорогах общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа; 



- обеспечение и реализацию полномочий муниципального округа в сфере 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Токарёвского муниципального округа; 

- приобретение оборудования и другого имущества для пунктов весового 

контроля; 

- приобретение оборудования, необходимого для контроля за качеством 

дорожных работ, а также содержания и эксплуатации автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа; 

- ликвидацию последствий от весеннего паводка и неблагоприятных 

последствий природного и техногенного характера на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа; 

- погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из бюджета 

Тамбовской области на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт 

и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа, и на осуществление расходов на обслуживание 

долговых обязательств, связанных с использованием таких бюджетных кредитов; 

- обеспечение мероприятий в сфере безопасности дорожного движения; 

- осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических 

характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа, в том числе сооружений на них. 

8. Финансирование объектов строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Токарёвского муниципального округа и сооружений на них осуществляется 

за счет средств Дорожного фонда с момента включения объектов в муниципальные 

программы. 

9. Содержание и ремонт вновь построенных автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа и сооружений 

на них осуществляется после сдачи в эксплуатацию и включения их в Перечень 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Токарёвского 

муниципального округа, утвержденный постановлением администрации  

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – администрация 

Токарёвского муниципального округа). 

10. Размер средств на содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Токарёвского муниципального округа и сооружений 

на них определяется по нормативам финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт и содержание указанных автомобильных дорог, установленным 

постановлением администрации Токарёвского муниципального округа. 

11. Размеры средств на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 

ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Токарёвского муниципального округа, на капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов Токарёвкого муниципального округа 

устанавливаются программами Токарёвского муниципального округа. 

12. Использование средств Дорожного фонда осуществляется на основании 

решения Совета депутатов о бюджете муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период. Средства Дорожного фонда, не использованные 

в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда в очередном финансовом году. При необходимости, не 



использованные в текущем году средства Дорожного фонда могут направляться на 

создание резерва Дорожного фонда в очередном финансовом году. 

13. Средства Дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть 

использованы на другие цели. В случае использования средств Дорожного фонда не 

по целевому назначению они подлежат возврату в Дорожный фонд. 

14. Ответственность за целевое использование средств Дорожного фонда несет 

главный распорядитель бюджетных средств. 

15. Отчет об использовании средств Дорожного фонда формируется 

Финансовым управлением администрации Токарёвского муниципального округа 

Тамбовской области (далее – Финансовое управление) в составе бюджетной 

отчетности об исполнении бюджета муниципального округа и предоставляется в 

Совет депутатов одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета 

муниципального округа. 

16. Контроль за формированием, расходованием и целевым использованием 

средств Дорожного фонда осуществляется Финансовым управлением в соответствии 

с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами. 

 

 


